
益民溪黑臭水体流域内跃进水库库边农

村生活污水治理工程竣工环境保护验收监

测报告表

建设单位： 内江市市中区白马镇人民政府

编制单位： 成都立臻环保科技有限公司



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位：内江市市中区白马镇人民政府

电话： 17883560091

传真： /

邮编： 614009

地址：内江市市中区白马镇跃进水库库边农

村居民点

编制单位：成都立臻环保科技有限公司

电话： 15348110180

传真： /

邮编： 610000

地址：成都市武侯区长益路长益商业寓所



[...]
深3.0m；设5吨一体化污水处理设备一台，处理标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后排入跃进水库。

7#片区主要为海棠二队村民，该处有20户村民，部分村民生活污水经沼气池简单处理后

排入跃进水库。该处房屋较集中，设计考虑在房屋外侧沿耕地埋设1条主管，在院坝内埋设1

条主管，两条主管汇合后布置水库岸边，主管长度234m，管径为300mm，管材为HDPE管。村民

家设有排水管和沼气池的，直接将排水管和沼气池内的污水通过HDPE110管接入排污主管；村

民没设排水管的则在户外设水泥砂浆砌砖收纳池，将污水收集后通过HDPE110管接入主管；调

节池直径2.5m，深3.0m；设10吨一体化污水处理设备一台，处理标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入跃进水库。

8#片区位于乌龟山，该处10户居民。沿房屋集中处设置HDPE管至库边低处，污水接入调

节池内经一体化污水处理机处理达标后排放至库内，排污主管长度158m，管径为300mm。村民

家设有排水管和沼气池的，直接将排水管和沼气池内的污水通过DE110 管接入排污主管；村



益民溪黑臭水体流域内跃进水库库边农村生活污水治理工程环境保护验收监测表

6

民没设排水管的则在户外设水泥砂浆砌砖收纳池，将污水收集后通 过HDPE110管接入主管；

调节池直径2.5m，深3.0m；设10吨一体化污水处理设备一台，处理标准执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入跃进水库。

9#片区位于跃进水库白杨湾内，该处5户村民。村民房屋呈“一”字型排列，在村民屋外

设排污主管至最下游村民处设置调节池和一体化污水处理机，主管长度79m。村民家设有排水

管和沼气池的，直接将排水管和沼气池内的污水通过HDPE110管接入排污主管；村民没设排水

管的则在户外设水泥砂浆砌砖收纳池，将污水收集后通过HDPE110管接入主管；调节池直径

1.5m，深3.0m；设5吨一体化污水处理设备一台，处理标准执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入跃进水库。其项目建设内容及变化情况见表2-1。

表 2-1 项目建设内容组成对照表

名称 建设内容及规模 实际建设内容及规模 变化情况

主

体

工

程

项目拟建设 3 座（4#、6#、9#）处理能力为 5m
3
/d

的一体化污水处理设施和 3 座（5#、7#、8#）处

理能力 10m
3
/d 的一体化污水处理设施，并配套建

设截污干管。采用机械格栅+调节池+A/O+MBR+管

道式紫外线消毒杀菌系统的工艺处理跃进水库库

边农村生活污水

项目拟建设 3座（4#、6#、9#）处理能力

为 5m
3
/d 的一体化污水处理设施和 3座

（5#、7#、8#）处理能力 10m3/d 的一体化

污水处理设施，并配套建设截污干管。采

用机械格栅+调节池+A/O+MBR+管道式紫外

线消毒杀菌系统的工艺处理跃进水库库边

农村生活污水

与环评一

致

一

体

化

污

水

处

理

设

施

格栅

池

设计流量 5m3/d（10m3/d），尺寸为 3m×

1m×1.5m

设计流量 5m3/d（10m3/d），尺寸为 3m×1m

×1.5m

与环评一

致

调节

池

设计进水流量 5m
3
/d（10m

3
/d），调节池直

径 1.5m（2.5m）采用圆形结构，3m 深；

底板采用200mm厚 C20砼，井壁采用240mm

厚 M7.5 浆砌标砖，M10 水泥砂浆抹面，为

防止雨水进入和洪期洪水进入调节池，调

节池池顶高程应高于校核洪水位高程，并

在池顶设钢筋砼的井盖。排污主管进入调

节池前设置钢筋拦污栅

设计进水流量 5m
3
/d（10m

3
/d），调节池直

径 1.5m（2.5m）采用圆形结构，3m 深；底

板采用200mm厚C20砼，井壁采用240mm 厚

M7.5 浆砌标砖，M10 水泥砂浆抹面，为防

止雨水进入和洪期洪水进入调节池，调节

池池顶高程应高于校核洪水位高程，并在

池顶设钢筋砼的井盖。排污主管进入调节

池前设置钢筋拦污栅

与环评一

致

MBR

一体

化设

备

6 套，设计处理能力总计不小于 45m3/d，

设计尺寸 6m×2m×3m，钢结构，包含缺氧

池（用于进行反硝化脱氮反应）、好氧池

（用于降解生物中的有机物，并进行消化

反应，将氨氮转化为硝态氮）、MBR 池。

包括集成布水器、自吸泵、回流泵、罗茨

风机、浮球液位控制器、溶氧仪、加药泵、

紫外消毒器、潜水搅拌器、MBR 膜、电磁

流量计等。采用 PLC 自动控制，可实现短

期无人值守。MBR 一体化设备为项目污水

处理的主要工艺设施，主要用于去除有机

物（COD）、氨氮（NH3-H）、总氮（TN）

和总磷（TP）和 SS 等污染物，并进行消

毒实现水质达标

6 套，设计处理能力总计不小于 45m3/d，

设计尺寸 6m×2m×3m，钢结构，包含缺氧

池（用于进行反硝化脱氮反应）、好氧池

（用于降解生物中的有机物，并进行消化

反应，将氨氮转化为硝态氮）、MBR 池。

包括集成布水器、自吸泵、回流泵、罗茨

风机、浮球液位控制器、溶氧仪、加药泵、

紫外消毒器、潜水搅拌器、MBR 膜、电磁

流量计等。采用 PLC 自动控制，可实现短

期无人值守。MBR 一体化设备为项目污水

处理的主要工艺设施，主要用于去除有机

物（COD）、氨氮（NH3-H）、总氮（TN）

和总磷（TP）和 SS 等污染物，并进行消毒

实现水质达标

与环评一

致



益民溪黑臭水体流域内跃进水库库边农村生活污水治理工程环境保护验收监测表

7

清水

池

6 个，设计尺寸 1m×1m×1m，地埋式钢混

结构，用于经处理达标后的尾水暂存

6 个，设计尺寸 1m×1m×1m，地埋式钢混

结构，用于经处理达标后的尾水暂存

与环评一

致

电磁

流量

计

量程 0-20m
3
/h，带 0～24mA 模拟输出 程 0-20m

3
/h，带 0～24mA 模拟输出

与环评一

致

紫外

线消

毒器

功率 640W，处理量：2m3/h 功率 640W，处理量：2m3/h
与环评一

致

管

网

系

统

截污

干管

4#点

位
采用钢筋砼预制管，主管长度 16.5m 采用钢筋砼预制管，主管长度 16.5m

与环评一

致

5#点

位

5#片区排污主管分为 3 部分，其中

5#（E）172m 长采用 HDPE 管，5#（e）

和 5#（Z）共长 286m，采用钢筋砼

预制管

5#片区排污主管分为 3 部分，其中 5#（E）

172m 长采用 HDPE 管，5#（e）和 5#（Z）

共长 286m，采用钢筋砼预制管

与环评一

致

6#点

位

生活污水采用 HDPE110 管收集后沿

公路边埋设 300mm的HDPE主管至末

端的空地设置调节池和一体化污水

处理机，主管长度 141m。

生活污水采用 HDPE110 管收集后沿公路边

埋设 300mm 的 HDPE 主管至末端的空地设

置调节池和一体化污水处理机，主管长度

141m

与环评一

致

7#点

位

在房屋外侧沿耕地埋设 1 条主管，

在院坝内埋设 1 条主管，两条主管

汇合后布置水库岸边，主管长度

234m，管径为 300mm，管材为 HDPE

管。

在房屋外侧沿耕地埋设 1 条主管，在院坝

内埋设 1条主管，两条主管汇合后布置水

库岸边，主管长度 234m，管径为 300mm，

管材为 HDPE 管

与环评一

致

8#点

位

选用 HDPE 管，排污主管长度 158m，

管径为 300mm

选用 HDPE 管，排污主管长度 158m，管径

为 300mm

与环评一

致

9#点

位
选用 HDPE110 管，排污主管长度 79m 选用 HDPE110 管，排污主管长度 79m

与环评一

致

公共

工程

给水系

统
项目生产、生活用水均来自自来水 项目生产、生活用水均来自自来水

与环评一

致

排水系

统

厂区排水采用雨污分流制。厂区雨水由雨

水收集沟收集后自流经周边沟渠排入跃

进水库。污泥干化池上清液自流入调节池

后与进厂污水一并处理

厂区排水采用雨污分流制。厂区雨水由雨

水收集沟收集后自流经周边沟渠排入跃进

水库。污泥干化池上清液自流入调节池后

与进厂污水一并处理

与环评一

致

供电系

统
当地电网供电 当地电网供电

与环评一

致

备用电

源

各点位设置备用柴油发电机 1 台。不单

独设置储油罐，定期补充发电机自带油箱

各点位设置备用柴油发电机 1 台。不单独

设置储油罐，定期补充发电机自带油箱

与环评一

致

环保

工程

铁桶

（带

盖）

6 个，200L/个，设置于各污水处理设施点，

用于收集暂存格栅渣

6个，200L/个，设置于各污水处理设施点，

用于收集暂存格栅渣

与环评一

致

办公

及生

活设

施

项目区内不设置办公、生活场所，短期内自动运

行，不设置专职管理人员

项目区内不设置办公、生活场所，短期内

自动运行，不设置专职管理人员

与环评一

致

三、项目生产主要设备

项目主要设备详见表 2-2。



益民溪黑臭水体流域内跃进水库库边农村生活污水治理工程环境保护验收监测表

8

表 2-2 项目主要设备表

序号 设备名称 规格型号
环评数量

（台/套）

实际数量

（台/套）
变化情况

1 格栅池 钢混结构，设计尺寸：3m×1m×1.5m 6 6 与环评一致

2 调节池
钢混结构，设计尺寸直径 1.5m（4#、6#、

9#）和直径 2.5m（5#、7#、8#），深度 3m
6 6 与环评一致

3
MBR 一体

化设备

一体化设备厂商供应，含厌氧池、缺氧池、

好氧池、MBR 池等
6 6 与环评一致

4 清水池 砖混结构，设计尺寸：1m×1m×1m 6 6 与环评一致

5 消毒器 管道式紫外消毒器 6 6 与环评一致

6
柴油发电

机
功率 40kw，自带尾气净化装置 6 6 与环评一致

根据对现场的调查和勘察，依据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变更清单

的通知》（环办[2015]52号），经现场调查、勘查，建设项目的性质、规模、地点、生产工

艺和环境保护措施五个因素均未发生变动，项目的建设无环评重大变动。

项目营运期的主要原辅材料及能耗详见表 2-3。

2-3

类别 名称 单位 环评时最大用量 实际最大用量 来源

原辅材料
PAC(聚合氯化铝) t/a 0.3285 0.3285 外购

生石灰 t/a 0.78 0.78 外购

能源
电 万 kW/h 1.8 1.8 市政供电

柴油 t/a 0.3 0.3 外购

项目用水主要有生产用水及生活用水，根据实际运行情况，项目水平衡图如下：

服务范围

的居民生

活污水

项目各点位污

水处理设施

45

未预见性用水0.225

跃进水库

自来水

管网
0.225 损耗或植物

根系吸收

45 各点位尾水排口
45

图 2-1 项目水平衡图 单位： m
3
/d

主要工艺流程及产污环节：

项目营运期生产工艺流程如下图所：



益民溪黑臭水体流域内跃进水库库边农村生活污水治理工程环境保护验收监测表

9

污泥

生活

污水 调节池 缺氧区 好氧区

紫外消

毒器

沟渠排入跃

进水库

固废、恶臭 恶臭
MBR一体化设备

恶臭

运输至具有污泥

处置资质的单位

处置

格栅

恶臭

上清液 MBR区

图 2-2 项目工艺流程图

工艺流程简介：

A/O+MBR工艺

项目跃进水库库边点位污水处理设施工艺均采用A/O+MBR处理生活污水，拟设置格栅、调

节池、MBR一体化设备（包括缺氧池、好氧池、MBR膜过滤）、管道式紫外消毒器处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后，通过周边沟渠及排水管道排

入跃进水库。

（1）格栅

项目污水经管网收集后首先进入人工格栅井，在人工格栅的作用下降废水中大颗粒物拦

截打捞，污水经过格栅后自流到调节池。

（2）调节池

针对各污水处理厂存在水质水量波动较大的特点，拟在污水处理的前端设置调节池，消

除生活污水各个时段水量和水质的差异对处理系统造成的冲击，确保系统稳定运行。

（3）MBR一体化设备

项目采用MBR一体化设备进行生化处理。

a、A/O工艺

A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、

碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机

https://baike.so.com/doc/5440755-5679079.html


益民溪黑臭水体流域内跃进水库库边农村生活污水治理工程环境保护验收监测表

10

物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处

理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行

氨化（有机链上的N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH
4+
），在充足供氧条件下，自养菌

的硝化作用将NH3-N（NH4

+
）氧化为NO3

-
，通过回流控制返回至A池，在缺氧条件下，异氧菌的

反硝化作用将NO3

-
还原为分子态氮（N2）完成C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

A/O工艺具有以下优点：

①效率高。该工艺对废水中的有机物，氨氮等均有较高的去除效果。

②流程简单，投资省，操作费用低。该工艺是以废水中的有机物作为反硝化的碳源，故

不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。

③缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率。如COD、BOD5和SCN
-
在缺氧段中去除率

在67%、38%、59%，酚和有机物的去除率分别为62%和36%，故反硝化反应是最为经济的节能型

降解过程。